大垣市政・経済記者クラブ同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年２月１９日（月）岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 者 電話番号

揖斐県事務所環境課 課長 野田 正樹
代表 0585-23-1111(内線 210)

FAX  0585-22-1829

揖斐郡大野町麻
あ

生
そう

地内から揖斐郡大野町下
しも

磯
いそ

地内における

油流出事故について

揖斐郡大野町麻生地内から揖斐郡大野町下磯地内において油流出事故が発生しましたので、

お知らせします。

１ 端緒

本日１５時４０分頃、住民から大野町を通じて揖斐県事務所に、大野町の三水川に油が流出

しているとの通報があり、直ちに現地調査を実施しました。

２ 原因者

  所在地  揖斐郡大野町麻生１７８－３

  施設名  農業用ビニールハウス

  業 種  農業

３ 流出した物質の種類及び流出量

 種 類  Ａ重油

 流出量  不明

４ 事故の原因等

ボイラーへ給油する地下配管が破損していたため、土壌にしみ込んだ重油が降雨により

下流の水路を通じて三水川へ流出したものと考えられます。

５ 事故の状況

・本日１６時頃、原因施設から三水川の約３ｋｍの区間において、部分的に油膜を確認しまし

た。

・現時点において魚類へい死等は確認されていません。

６ 対応

 ・本日１６時頃、大野町と揖斐土木事務所が三水川にオイルフェンスを設置し、下流への油の

流出防止を図りました。

 ・原因者が流出した油の回収を行います。

・原因者に対して、水質汚濁防止法に基づく事故報告書及び再発防止策の提出を求めました。

・引き続き水生生物への影響等、周辺のパトロールを実施します。